
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Sennariolo 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 187 DEL 27/12/2023 REG.GEN 
N.67 DEL27/12/2023 

 
 Ufficio tecnico 

 
OGGETTO: 

DECISIONE ACONTRARRE AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL 
MEPA DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE TAPPETO PER PARCO GIOCHI NEL PARCO 
DI SAN SEBASTIANO" - (ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023) - CUP: 
D95B23000850001 - CIG:  Z2E3DF38CF           

 
L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

Visti 

• il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 

• la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

• il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»; 

• la legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 

• lo Statuto Comunale; 

• il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 6 del 18/03/2009; 

• il piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza anno 2019-2020-2021, 

approvato con delibera di G.C. n. 5 del 11/01/2019;  

• il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con delibera di C.C. n. 12 

del 11/03/2013 e modificato con successiva delibera di C.C. n. 19 del 19/07/2013; 

• il Documento Unico di Programmazione (DUPS), approvato con delibera C.C. n. 4 del 10/05/2023; 

• il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con delibera C.C. n. 6 del 10/05/2023; 

• il decreto Sindacale N.° 2 DEL 22/11/2023 di attribuzione al sottoscritto dell’incarico di 

Responsabile dell’Area tecnica; 

• il D. Lgs. 18 aprile 2006, n. 50, abrogativo del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante «Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» (c.d. «Nuovo Codice dei 

contratti pubblici»); 

• l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. per cui non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse;  

 
 

Premesso che: 

Con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 

D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della 

normativa vigente; 

•  con deliberazione della Giunta Comunale si prende atto il contributo assegnato al Comune di 

Sennariolo con DPCM 17 luglio 2020, pubblicato in G.U. n. 244 del 2 ottobre 2020, ai sensi dell'art. 

1, comma 311, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, di € 8.000,00 per ciascuno degli anni dal 2020 

al 2023 sarà destinato alla realizzazione degli interventi nel parco comunale in Località San 

Sebastiano; 

•  Ravvisata, la necessità di attivare le procedure necessarie effettuare “ai lavori di realizzazione di un 

tappeto antitrauma nel parco giochi in località San Sebastiano” al fine di rendere sicuri i giochi già 

installati; 

 

Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 

medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

si rende necessario provvedere ai lavori di realizzazione di un tappeto antitrauma nel parco giochi in località 

San Sebastiano per le seguenti ragioni  

 

Visto l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 

488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di 

conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 

responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 

energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete 

(art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla 

soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 

130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, 

della legge di conversione n. 135/2012; 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 che : 

•  non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i 

beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

•  i beni e servizi inclusi nelle convenzioni  non sono comparabili con quelli necessari per le finalità di 

questa amministrazione; 

•  

Dato atto che il servizio da acquisire: 

• Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

 

Dato atto che: 

 

•  ai sensi dell’art. 17 comma 1 ed art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, le Stazioni 

Appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali  della  fornitura  e precisamente:  

- oggetto: STEBOPAC33452023 - lavori di realizzazione di un tappeto antitrauma nel parco giochi in 

località San Sebastiano.  

- importo : € 6.555,51 oltre IVA 22% di € 1.442,21 per un importo complessivo di € 7.997,72 

- fornitore: STEBO AMBIENTE SRL - Partita IVA 01432260212 - VIA STAZIONE 28 - 39010 - 

GARGAZZONE(BZ) 

- motivazioni  dell’affidamento: lavori di realizzazione di un tappeto antitrauma nel parco giochi in località 

San Sebastiano al fine di rendere più sicuri i giochi installati; 

 

• appurato che nell’ambito del MEPA viene istituita la possibilità di utilizzare la procedura “Trattativa 

Diretta”, la quale si configura come una modalità di negoziazione, rivolta ad un unico operatore 

economico, che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura 

(metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica. 

 

Dato atto che all’importo oggetto di affidamento per un importo contrattuale di € 6.555,51;. 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del 

D.Lgs. n. 36/2023, nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra 

richiamata; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

allegato emesso in data 02/10/2023 con Prot. INPS_37858403 con scadenza 30/01/2024; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z2E3DF38CF 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Vista la L. 27 dicembre 2006, n. 296; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

0 Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse della presente determinazione; 

 

2. di affidare  attraverso un ordine sul MEPA i “lavori di realizzazione di un tappeto antitrauma nel parco 

giochi in località San Sebastiano” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del 

D.Lgs. n. 36/2023 con specificazione semplificata degli elementi essenziali della fornitura e precisamente:  

- oggetto: STEBOPAC33452023 - lavori di realizzazione di un tappeto antitrauma nel parco giochi in 

località San Sebastiano 

- importo : € 6.555,51 oltre IVA 22% di € 1.442,21 per un importo complessivo di € 7.997,72 

- fornitore: STEBO AMBIENTE SRL - Partita IVA 01432260212 - VIA STAZIONE 28 - 39010 - 

GARGAZZONE(BZ) 

- motivazioni  dell’affidamento: lavori di realizzazione di un tappeto antitrauma nel parco giochi in località 

San Sebastiano al fine di rendere più sicuri i giochi installati; 

 

dando atto inoltre atto che l’operatore economico possiede i requisiti di ordine generale di cui agli artt.  94 e 

95 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 del medesimo Codice; 

 

3. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante sul cap. 8580/5/1  del bilancio 

corrente.- 

 

4. di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i.  a carico del bilancio  

dell’esercizio 2023, in favore della Ditta STEBO AMBIENTE SRL - Partita IVA 01432260212 - VIA 

STAZIONE 28 - 39010 - GARGAZZONE(BZ), le somme di  € 7.997,72  IVA di legge compresa al cap. 

8580/5/1  

 

5. di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio/Settore competente ha 

verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della 

L. n. 102/2009; 

 

6 –  di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 

sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la 

Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario della fornitura oggetto d’appalto (allegato 1); 

 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

8. - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni il presente sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria  allegati alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale; 

 

9 - di dare atto che rispetto alla procedura di affidamento in oggetto, nei confronti del sottoscritto 

responsabile dell’Area non sussiste conflitto di interesse, anche potenziale, di cui agli articoli 6 bis della 

legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, del D.p.r. n. 62/2013 come introdotto dall'art. 1, 

comma 41, della legge n. 190/2012; 

10 - di dare atto che il presente provvedimento    è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

11 - di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è 

Geom. Graziella Mette e curerà tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento e l’esecuzione del 

contratto: 

 

12  - di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

-  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa; 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
METTE GRAZIELLA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


